
 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 
 

Responsabile Dott.ssa Silvia Cossentino 
Palazzo - “Chiaromonte Steri”  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 09123893444  
e-mail rettore@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il D.M. n. 1151 del 12 ottobre 2021, con il quale il Prof. Massimo 

Midiri è stato nominato Rettore di questa Università, per sei anni, 

con decorrenza dal 1° novembre 2021; 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. 

n. 2589 del 03 giugno 2022 pubblicato nella G.U.R.I. n. 138 del 15 

giugno 2022 ed entrato in vigore il 30 giugno 2022; 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.3423 del 

31 ottobre 2013; 

 

VISTO  il Protocollo d’intesa Rep. 464 del 11.02.2021 tra MIUR – Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia e Università degli Studi di 

Palermo dove UniPa e USR Sicilia che impegna reciprocamente, 

tra le altre azioni, a sostenere un proficuo raccordo tra sistema 

scolastico e universitario, con particolare riferimento agli ultimi tre 

anni del percorso di studio della scuola secondaria di 2° grado, con 

particolare attenzione e specifiche modalità per l'approfondimento 

delle conoscenze e abilità richieste per l'accesso ai corsi di studio 

universitari; 

 

CONSIDERATO  che, nel dare seguito a quanto previsto dal succitato Protocollo 

d’intesa, sono stati organizzati degli incontri di confronto finalizzati 

a mettere in atto il necessario raccordo tra scuola e università sul 

piano dell’innovazione delle metodologie didattiche, così da 

riprendere il ragionamento sui saperi minimi ed ampliando i lavori 

ad un raffronto metodologico tra le due istituzioni, anche alla luce 

delle problematiche che riguardano particolarmente il passaggio 

degli studenti dalla Scuola superiore all’Università; 

 

RITENUTA  pertanto l’opportunità, nell’ambito delle attività del Teaching & 

Learning Center di Ateneo, Centro per l’Innovazione ed il 

Miglioramento della Didattica Universitaria – CIMDU, di costituire 

un Osservatorio permanente; 

 

DECRETA 

 

Per le finalità sopra espresse, è costituito il Gruppo di lavoro denominato “Osservatorio 

permanente Università-Scuola”, così composto dai seguenti Docenti che si occupano 

di didattica delle discipline: 

 

mailto:rettore@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/


 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 
 

Responsabile Dott.ssa Silvia Cossentino 
Palazzo - “Chiaromonte Steri”  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 09123893444  
e-mail rettore@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

Docente 

Settore 

Scientifico 

Disciplinare 

Dipartimento di afferenza  

Amenta Luisa L-FIL-LET/12 Scienze Umanistiche  

Carta Ambra L-FIL-LET/10 Scienze Umanistiche  

Cerroni Cinzia MAT/04 Matematica e Informatica  

Di Paola Benedetto MAT/04 Matematica e Informatica  

Epifanio Maria Stella M-PSI/07 

Scienze Psicologiche, 

Pedagogiche dell’Esercizio 

Fisico e della Formazione 

 

Fazio Claudio FIS/08 Fisica e Chimica  

Giannone Francesca M-PSI/07 

Scienze Psicologiche, 

Pedagogiche dell’Esercizio 

Fisico e della Formazione 

 

Maggio Antonella CHIM/06 

Scienze e Tecnologie 

Biologiche, Chimiche e 

Farmaceutiche 

 

Marchese Rosa L-FIL-LET/04 Scienze Umanistiche  

Parrinello Daniela BIO/05 Scienze della Terra e del Mare  

Pedone Francesca M-PED/03 

Scienze Psicologiche, 

Pedagogiche dell’Esercizio 

Fisico e della Formazione 

 

Provenza Antonietta L-FIL-LET/02 Culture e Società  

Sclafani Maria Denise L-LIN/04 Scienze Umanistiche  

Zummo Marianna Lya L-LIN/12 Scienze Umanistiche  

 

 

L'Osservatorio permanente Università-Scuola sarà coordinato dalla Prorettrice al diritto 

allo studio e all’innovazione dei processi di apprendimento, Presidente del CIMDU, 

prof.ssa Luisa Amenta. 

Al fine di rendere più funzionale la propria attività, l’Osservatorio permanente 

Università-Scuola si articolerà in gruppi tematici, di volta in volta costituiti, la cui 

composizione sarà integrata con la partecipazione dei Docenti, indicati dai rispettivi 

Dirigenti scolastici di diversi Istituti individuati nel territorio della Città di Palermo. 

 

Il necessario supporto tecnico-segretariale ai lavori dell’Osservatorio sarà assicurato 

dalla dott.ssa Anna Carla Becchina e dal sig. Antonio Marinaro, afferenti all’Ufficio di 

Gabinetto del Rettore. 

mailto:rettore@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/


 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 
 

Responsabile Dott.ssa Silvia Cossentino 
Palazzo - “Chiaromonte Steri”  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 09123893444  
e-mail rettore@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

 

Il D.R. de quo non prevede oneri a carico dell’Ateneo, i suoi effetti decorrono dalla data 

del presente provvedimento e si produrranno fino al perseguimento delle finalità per 

cui è emanato e, comunque, non si produrranno oltre la scadenza e/o cessazione 

dell’attuale mandato rettorale. 

 

Il Rettore 

            Massimo Midiri 

 

mailto:rettore@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-11-17T14:41:04+0000
	Massimo Midiri




